
207

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: PODSTATNÁ JMÉNA RODU STŘEDNÍHO

Oblast: Český jazyk - jazyková výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Procvičování podstatných jmen rodu středního. Výjimky oko – ucho.

Klasifi kace úloh: (4.1; 2.2; 3,3; 4,3)

Časová dotace: Osm úloh, každá úloha 5 – 15 minut. Jedna úloha relaxační.

Pomůcky: Kopie pracovního listu. Seznam směrovacích čísel měst a obcí v ČR.

Podmínky pro 
organizaci:

Úlohy je možné zadávat žákovi postupně po jedné úloze v různých hodinách nebo
mu je předat najednou, žák pak na nich pracuje v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák doplní písemně názvy mláďat rodu středního a nezatrhne slovo koloušek 
a pulec.

Úloha 2: Žák barevně označí podstatná jména rodu středního, vzor kuře.

Úloha 3: Žák najde celkem 25x užité slovo OKO v textu.

Úloha 4: Žák doplní do cvičení správné tvary podstatných jmen rodu středního, která
označují části těla.

Úloha 5: Žák použije seznam PSČ ČR, vypíše některé názvy měst a obcí a napíše, podle 
kterého vzoru se skloňují.

Úloha 6: Žák doplní ve cvičení správné tvary.

Úloha 7: Žák skládá podstatná jména rodu středního (zlo, jaro, stavení, lidstvo, citoslovce).

Úloha 8: Je relaxační. Žák je pochválen tajenkou v obrazové doplňovačce – dobrá práce.

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby:

Toto téma lze doplnit prohloubeným procvičováním jazykových jevů v kris-krosu.

Cvičení je náročné časově, lze na něm pracovat průběžně. 

Učitel může předem do nevyplněné karty označit kroužkem některá písmena a žákovi pak 
vyjde i tajenka. Např. SENZAČNÍ!; DOKONALÉ!; SKVĚLÉ!; VÝBORNÁ PRÁCE!; SUPER! apod.

Zdroje, citace:

ŽÁČEK, J. Hádanky a luštěniny na prázdniny. 1. vyd. Praha: Šulc a spol., 1996. 32 s. ISBN 
80-85636-44-1.

HIRŠAL, J., GRÖGEROVÁ, B. Co se slovy všechno poví. Praha: Portál, 2007. 48 s. ISBN 978-
80-7367-202-7.

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


